УИД 74RS0015-01-2023-001253-15 

Дело №1-254/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

город Еманжелинск 13 ноября 2023 года 

Еманжелинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Касьяновой Э.Г.,

при секретаре судебного заседания Лузан Н.А., 

с участием государственного обвинителя Ростовой Е.Н., 

потерпевшей ФИО2 

подсудимого ФИО1,

адвоката Шабурникова Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДАТА, в АДРЕС, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу АДРЕС, с неполным средним образованием, не женатого, детей не имеющего, военнообязанного, не работающего, судимого ДАТА Еманжелинским городским судом Челябинской области по п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ (два преступления), ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б», «в» ч. 2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В ночь с ДАТА на ДАТА ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения находился в квартире по адресу своего проживания: АДРЕС. В этот момент, у ФИО1, достоверно знающего, что в помещении магазина «***», расположенного по адресу: АДРЕС, хранятся товарно-материальные ценности, принадлежащие ИП ФИО2 №1, из корыстных побуждений внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанных товарно-материальных ценностей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в ночь с ДАТА на ДАТА ФИО1 подошел к забору, огораживающему территорию магазина «***», расположенного по адресу: АДРЕС, принадлежащему ИП ФИО2 №1, где убедившись, что его действия остаются тайными для окружающих, при помощи физических усилий, раздвинул листы профнастила и через образовавшийся проем проник на территорию магазина. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия и не желая от них отказываться, при помощи найденного кирпича разбил стекло окна магазина, затем рукой открыл изнутри оконную раму и через образовавшийся проем незаконно проник в помещение магазина ИП ФИО2 №1

Находясь в указанном магазине, ФИО1 обнаружил и тайно похитил принадлежащее ФИО2 №1 следующее имущество, сложив его в обнаруженные в магазине четыре полимерных пакета, не представляющих для ФИО2 №1 материальной ценности:

· НОМЕР пачки сигарет марки «***», стоимостью за 1 единицу 155,00 рублей, общей стоимостью 465,00 рублей; 

· НОМЕР пачек сигарет марки ***», стоимостью за 1 единицу 160,00 рублей, общей стоимостью 1 280,00 рублей; 

· НОМЕР пачки сигарет марки «***», стоимостью за 1 единицу 160,00 рублей, общей стоимостью 320,00 рублей; 

· НОМЕР пачек сигарет марки «***», стоимостью за 1 единицу 160,00 рублей, общей стоимостью 1 600,00 рублей; 

· НОМЕР пачек сигарет марки «***», стоимостью за 1 единицу 173,00 рубля, общей стоимостью 1 384,00 рубля; 

· НОМЕР пачку сигарет марки «***», стоимостью 173,00 рубля; 

· НОМЕР пачку сигарет марки «***», стоимостью 179,00 рублей; 

· НОМЕР пачек сигарет марки «***», стоимостью за 1 единицу 135,00 рублей, общей стоимостью 1 215,00 рублей; 

· НОМЕР пачку сигарет марки «***», стоимостью 129,00 рублей; 

· НОМЕР пачек сигарет марки «***», стоимостью за 1 единицу 108,00 рублей, общей стоимостью 972,00 рубля; 

· НОМЕР пачку сигарет марки «***», стоимостью 155,00 рублей; 

· НОМЕР пачку сигарет марки «***», стоимостью 135,00 рублей; 

· НОМЕР пачку сигарет марки «***», стоимостью 135,00 рублей; 

· НОМЕР пачку сигарет марки «***», стоимостью 177,00 рублей; 

· НОМЕР пачку сигарет марки «***», стоимостью 177,00 рублей; 

· НОМЕР пачку сигарет марки «***», стоимостью 213,00 рублей; 

· НОМЕР зажигалки, стоимостью за 1 единицу 46,00 рублей, общей стоимостью 92,00 рубля; 

· НОМЕР пачек сигарет марки «***», стоимостью за 1 единицу 225,00 рублей, общей стоимостью 2 025,00 рублей; 

· НОМЕР пачки сигарет марки «***», стоимостью за 1 единицу 175,00 рублей, общей стоимостью 525,00 рублей; 

· НОМЕР пачку сигарет марки «***», стоимостью 140,00 рублей; 

· НОМЕР пачку сигарет марки «***», стоимостью 150,00 рублей; 

· НОМЕР пачек сигарет марки «***», стоимостью за 1 единицу 150,00 рублей, общей стоимостью 1 500,00 рублей; 

· НОМЕР пачек сигареты марки «***», стоимостью за 1 единицу 150,00 рублей, общей стоимостью 1 500,00 рублей; 

· НОМЕР бутылок пива «***» объемом 0,5 л, стоимостью за 1 единицу 78,00 рублей, общей стоимостью 858,00 рублей; 

· НОМЕР бутылки газированной воды «***» объемом 0,5 л, стоимостью за 1 единицу 84,00 рубля, общей стоимостью 168,00 рублей; 

· НОМЕР бутылку пива «***» объемом НОМЕР, стоимостью 73,00 рубля; 

· НОМЕР бутылку газированной воды «***» объемом НОМЕР л, стоимостью 125,00 рублей; 

· НОМЕР бутылки минеральной воды «***» объемом 0НОМЕР л, стоимостью за 1 единицу 39,00 рублей, общей стоимостью 117,00 рублей; 

· НОМЕР бутылку минеральной воды «***» объемом НОМЕР л, стоимостью 20,00 рублей; 

· НОМЕР бутылки минеральной воды «*** НОМЕР л, стоимостью за 1 единицу 44,00 рубля, общей стоимостью 88,00 рублей; 

· НОМЕР бутылок пива «***» объемом НОМЕР л, стоимостью за 1 единицу 108,00 рублей, общей стоимостью 756,00 рублей; 

· НОМЕР бутылки сока «***» объемом НОМЕР л, стоимостью за 1 единицу 64,00 рубля, общей стоимостью 192,00 рубля; 

· НОМЕР упаковку грудинки «***» массой НОМЕР кг, стоимостью 279,00 рублей; 

· НОМЕР упаковку грудинки «*** НОМЕР кг, стоимостью НОМЕР,00 рубля; 

· НОМЕР упаковку колбасы вареной «***» массой НОМЕР кг, стоимостью 174,00 рубля; 

· НОМЕР упаковку колбасы вареной «***» массой 0НОМЕР кг, стоимостью 167,00 рублей; 

· НОМЕР упаковку колбасы вареной «***» массой НОМЕР кг, стоимостью 138,00 рублей; 

· НОМЕР упаковку колбасы сырокопченой «***» массой НОМЕР кг, стоимостью 231,00 рубль; 

· НОМЕР упаковку колбасы сырокопченой «***» массой НОМЕР кг, стоимостью 91,00 рубль; 

· НОМЕР кг крыльев варено-копченые «***», стоимостью за НОМЕР кг НОМЕР00 рублей, общей стоимостью 777,87 рублей; 

· НОМЕР кг сарделек «***», стоимостью за НОМЕР кг НОМЕР,00 рублей, общей стоимостью 563,36 рубля; 

· НОМЕР упаковку свинины «*** массой 0НОМЕР кг, стоимостью 191,00 рубль; 

· НОМЕР упаковку сервелата «***» массой 0,НОМЕР кг, стоимостью 216,00 рублей; 

· НОМЕР упаковку сервелата «***» массой 0НОМЕР кг, стоимостью 189,00 рублей; 

· НОМЕР упаковку сервелата «***» массой 0НОМЕР кг, стоимостью 188,00 рублей; 

· НОМЕР упаковку сервелата «***» массой 0НОМЕР кг, стоимостью 194,00 рубля; 

· НОМЕР упаковку сервелата «***» массой НОМЕР кг, стоимостью 164,00 рубля; 

· НОМЕР кг сосисок «***», стоимостью за НОМЕР кг НОМЕР,00 рубля, общей стоимостью 9,91 рублей; 

· НОМЕР банку молока сгущенного «***» НОМЕР% массой НОМЕР,НОМЕР кг, стоимостью 115,00 рублей; 

· НОМЕР банки сардин в соусе «***» массой 0,НОМЕР кг, стоимостью за НОМЕР единицу 96,00 рублей, общей стоимостью 288,00 рублей; 

· НОМЕР банок сельди в томатном соусе с овощами «***» массой 0,НОМЕР кг, стоимостью за НОМЕР единицу 100,00 рублей, общей стоимостью 600,00 рублей; 

· НОМЕР банки тушенки из говядины «Ромкор» массой НОМЕР кг, стоимостью за НОМЕР 191,00 рубль, общей стоимостью 764,00 рубля; 

· НОМЕР банки тушенки «***» массой НОМЕР кг, стоимостью за 1 единицу 150,00 рублей, общей стоимостью 600,00 рублей; 

· НОМЕР банку тушенки «***» массой НОМЕР кг, стоимостью 186,00 рублей; 

· НОМЕР банки тушенки «***» массой НОМЕР кг, стоимостью за НОМЕР единицу 166,00 рублей, общей стоимостью 664,00 рубля. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, незаконно присвоив его себе и распорядившись им впоследствии по своему усмотрению.

Своими преступными действиями, ФИО1 причинил ФИО2 №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 24 021 рублей 14 копеек.

По окончании предварительного следствия ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. В судебном заседании подсудимый ходатайство поддержал, при этом пояснил, что оно было заявлено добровольно, после консультации с защитником, что полностью осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке, полностью признает вину в предъявленном обвинении. Адвокат поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке. Государственный обвинитель, потерпевшаяне возражали против постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается собранными доказательствами, имеющимися в деле. Основания для прекращения дела отсутствуют. Преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, является преступлением средней тяжести. Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для проведения судебного заседания в соответствии с нормами главы 40 УПК РФ, поэтому считает необходимым применить по уголовному делу в отношении ФИО1 особый порядок судебного разбирательства и постановить в отношении подсудимому обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу. Суд считает обоснованным обвинение, с которым согласился подсудимый, оно подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении подсудимому вида и размера наказания за совершенное преступление суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного-совершено умышленное корыстное преступление, направленное против собственности, относящееся к категории средней тяжести; обстоятельства его совершения; личность виновного - по быту участковым характеризуется как лицо, склонное к злоупотреблению алкоголем, ФКУ УИИ сообщает, что в период условного дважды привлекался к административной ответственности по ст.20.21 УК РФ, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит; обстоятельства, смягчающие наказание: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение ущерба, путем возврата похищенного имущества, неудовлетворительное состояние; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

Учитывая вышеизложенное, а также, то, что ФИО1 совершено умышленное преступление в период условного осуждения, следовательно, исправительное воздействие назначенного наказания, не связанного с изоляцией от общества, оказалось недостаточным, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты только в условиях изоляции от общества, с отменой в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ условного осуждения по приговору от ДАТАг., с назначением окончательного наказания по ст. 70 УК РФ -путем частичного присоединения неотбытой части наказания по предыдущему приговору суда.

Учитываяобстоятельства совершения преступления, данные о личности виновного, его склонность к совершению правонарушений и преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 отбывание лишения свободы в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима. 

Оснований для применения кФИО1 положений ст.64 УК РФ, ст. 73 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает, исходя из данных о личности, обстоятельств совершенного, однако полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303 - 309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с требованиями ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Еманжелинского городского суда Челябинской области от ДАТАг.. 

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному ФИО1 наказанию, частично присоединить не отбытое наказание, назначенное приговором Еманжелинского городского суда Челябинской области от ДАТАг. и по совокупности приговоров окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6(шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда, по вступлению приговора в законную силу, меру пресечения - отменить. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы на основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей с ДАТА до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: DVD-r диск с записью камер видеонаблюдения - хранить в материалах дела; освободить от ответственного хранения, возвращённых им: ФИО1 - кроссовок, Б..- четырех полимерных пакетов с НОМЕР пачками сигарет «***», НОМЕР пачками сигарет «***», НОМЕР пачками сигарет «***», НОМЕР пачкой сигарет ***», НОМЕР пачками сигарет ***», НОМЕР пачкой сигарет «***», НОМЕР пачкой сигарет «*** ***», НОМЕР пачками сигарет «***», НОМЕР пачками сигарет ***», НОМЕР пачками сигарет «***», НОМЕР буталками пива «***» объемом НОМЕР бутылками пива «***» объемом *** 1 упаковкой грудинки «*** ***» массой НОМЕР кг, НОМЕР упаковкой грудинки «***» массой НОМЕР НОМЕР упаковкой колбасы вареной «НОМЕР» массой НОМЕР кг; НОМЕР упаковкой колбасы вареной «***» массой НОМЕР кг; НОМЕР упаковкой колбасы сырокопченой «***» массой НОМЕР кг, НОМЕР упаковкой колбасы сырокопченой «***» массой НОМЕР кг; НОМЕР упаковкой свинины «***» массой *** кг; НОМЕР упаковкой сервелата «***» массой НОМЕР 1 упаковкой сервелата «***» массой НОМЕР банкой молока сгущенного «***» НОМЕР% массой НОМЕР кг, НОМЕР банками сардин в соусе «***» массой НОМЕР кг, НОМЕР банками сельди в томатном соусе с овощами «***» массой НОМЕР кг, НОМЕР банками тушенки из говядины «***» массой НОМЕР 4 банками тушенки «***» массой НОМЕР кг, НОМЕР банками тушенки свинина ***» массой НОМЕР кг.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня вручения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Э.Г. Касьянова